Администрация Кирсановского района
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      21.05.2019                              г. Кирсанов                               №302

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию
объекта капитального строительства, продление срока его действия, а также
внесение изменений в разрешение на строительство», утвержденный
постановлением администрации района от 27.12.2017 № 1063 (с изменениями
от 11.07.2018 №633)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от
29.12.2004. № 190-ФЗ, Федеральным законом от 03.08.2018 N 340-ФЗ "О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным
законом от 03.08.2018 N 341-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации"  Федеральным законом от 03.08.2018 N 342-ФЗ "О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" от
27.07.2010 N 210-ФЗ (последняя редакция), Федеральный закон "О внесении
изменений в Федеральный закон "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг" в части установления
дополнительных гарантий граждан при получении государственных и
муниципальных услуг" от 19.07.2018 N 204-ФЗ  администрация района
постановляет:

          1.Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта
капитального строительства, продление срока его действия, а также внесение
изменений в разрешение на строительство» (далее - административный
регламент), утвержденный постановлением администрации Кирсановского
района от 27.12.2017 № 1063 (с изменениями от 11.07.2018 №633), следующие
изменения:
         1.1. Пункт 1.3 регламента изложить в новой редакции:
            «1.3. «Выдача разрешения на строительство не требуется в случае:

1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке,
предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на
садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных
построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере
садоводства и огородничества;

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного
строительства;

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами
капитального строительства;

3) строительства на земельном участке строений и сооружений
вспомогательного использования;

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если
такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их
надежности и безопасности и не превышают предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции, установленные
градостроительным регламентом;

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства;
4.2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных

подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии
с законодательством Российской Федерации о недрах техническим проектом
разработки месторождений полезных ископаемых или иной проектной
документацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками
недр;

4.3) строительства, реконструкции посольств, консульств и
представительств Российской Федерации за рубежом;

4.4) строительства, реконструкции объектов, предназначенных для
транспортировки природного газа под давлением до 0,6 мегапаскаля
включительно;

5) иных случаях, если в соответствии с настоящим Кодексом,
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации,
законодательством субъектов Российской Федерации о градостроительной
деятельности получение разрешения на строительство не требуется».
     1.2. Пункт 2.4. изложить в новой редакции:
     «2.4. Разрешение на строительство представляет собой документ, который
подтверждает соответствие проектной документации требованиям,
установленным градостроительным регламентом (за исключением случая, если
на земельный участок не распространяется действие градостроительного
регламента или для земельного участка не устанавливается градостроительный
регламент, разрешение на строительство подтверждает соответствие проектной
документации установленным в соответствии с частью 7 статьи
36 Градостроительного Кодекса требованиям к назначению, параметрам и
размещению объекта капитального строительства на указанном земельном
участке), проектом планировки территории и проектом межевания территории
(за исключением случаев, если в соответствии с настоящим Кодексом

подготовка проекта планировки территории и проекта межевания территории не
требуется), при осуществлении строительства, реконструкции объекта
капитального строительства, не являющегося линейным объектом (далее -
требования к строительству, реконструкции объекта капитального
строительства), или требованиям, установленным проектом планировки
территории и проектом межевания территории, при осуществлении
строительства, реконструкции линейного объекта (за исключением случаев, при
которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется
подготовка документации по планировке территории), требованиям,
установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения
на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется
образование земельного участка, а также допустимость размещения объекта
капитального строительства на земельном участке в соответствии с
разрешенным использованием такого земельного участка и ограничениями,
установленными в соответствии с земельным и иным законодательством
Российской Федерации. Разрешение на строительство дает застройщику право
осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального
строительства, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным
Кодексом.
     1.3. Пункт 2.11.2 раздела о сроке предоставления муниципальной услуги
изложить в новой редакции:
      «2.11.2. 7 рабочих дней со дня получения уведомления или со дня
получения заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на
строительство (в том числе в связи с необходимостью продления срока
действия разрешения на строительство) для принятия решения о внесении
изменений в разрешение на строительство или об отказе во внесении
изменений в такое разрешение с указанием причин отказа.
        1.4. Пункт 2.13.1.2 изложить в новой редакции:
    «2.13.1.2. правоустанавливающие документы на земельный участок, в том
числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении
публичного сервитута».
.        1.5.  Пункт 2.13.1.4.7 изложить в новой редакции:
         «2.13.2.4.7. проект организации работ по сносу объектов капитального
строительства, их частей»..
         1.6.  Пункт 2.13.1.6. признать недействующим в соответствии с ФЗ от 03.08.2018 №
342-ФЗ.
         1.7. Пункт 2.16, устанавливающий исчерпывающий перечень запретов, дополнить
п.п. 2.16.4:

 «2.16.4. представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги».

1.5. Раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

многофункционального центра, а также их должностных лиц, муниципальных
служащих, работников» дополнить п. 5.2.10., п. 5.16.1., п. 5.16.2,:

« 5.2.10. требование у заявителя при предоставлении государственной или
муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. В указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-
ФЗ».

«5.16.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, указанном в части 8 настоящей статьи, дается информация о
действиях, осуществляемых органом, предоставляющим государственную
услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу,
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, в целях незамедлительного
устранения выявленных нарушений при оказании государственной или
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или
муниципальной услуги.

5.16.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в
ответе заявителю, указанном в части 8 настоящей статьи, даются
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также
информация о порядке обжалования принятого решения».

         1.6. П.5.2.3 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего
муниципальную услугу, многофункционального центра, а также их
должностных лиц, муниципальных служащих, работников» изложить в новой
редакции:

«5.2.3. требование у заявителя документов или информации либо
осуществления действий, представление или осуществление которых не
предусмотрено»
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации района, на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»
(www.top68.ru) и в газете «Кирсановская газета».

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Шевякову Е.Ю.

Глава района                                                                                      А.И.Редин